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ABSTRAKT

Tématem práce je představení a popis problematiky radikalizace ve

společnosti z pohledu bezpečnostního a preventivního, a také vymezení

některých základních pojmů, které jsou často špatně interpretovány.

V teoretické části jsou vymezena a specifikována základní rizika spojená s

problematikou radikalizace a dopady na společnost. Dále je v práci zmapováno

5 nejvýznamnějších teroristických útoků v Evropě za posledních pět let a

zhodnoceny možnosti a překážky odhalování radikalizace z pohledu policejních

činností.

Praktická/výzkumná část je zaměřena na možnosti detekce radikalizace v

prostředí školských zařízení v rámci působnosti teritoria místního oddělení

policie Karlín, kde autor působí jako policista. Předmětem zkoumání jsou

znalosti a zkušenosti pedagogických pracovníků o této problematice a možnosti

spolupráce s policií v oblasti prevence. Dále jsou zkoumány statistické údaje

vztahující se k uvedenému tématu, rozhovory s pedagogy a pracovníky státních

sociálních služeb, od kterých byly zjišťovány informace o současném vývoji

radikalizace. Využity jsou informace získané ve spolupráci s oddělením tisku a

prevence, oddělením terorismu a extremismu a na místním oddělení Policie ČR.

V práci jsou navrhnuta a porovnána možná řešení v oblasti prevence. V závěru

práce jsou shrnuta výzkumná zjištění a navrhnuta možná doporučení pro

základní útvary Policie ČR v oblasti odhalování a prevence radikalizace ve

společnosti.

Klíčová slova

Radikalizace, extrémismus, terorismus, deradikalizace, propagace, proces

ABSTRACT

The topic of this thesis is the introduction and description of the issue of

radicalization in society from the security and prevention point of view, as well

as the definition of some basic concepts that are often misinterpreted.

The theoretical part defines and specifies the basic risks associated with

the issue of radicalization and it’s impact on society. Furthermore, the work sums

up the 5 most important terrorist attacks in Europe over the past five years and

evaluates the possibilities and obstacles in detecting radicalization from the

perspective of police activities.

The practical/research part is focused on the possibilities of detecting

radicalization in the environment of school facilities within the scope of the

territory of the local Karlín police department, where the author works as a police

officer. The subject of the research is the knowledge and experience of

pedagogical staff on this issue and the possibilities of cooperation with the police

in the field of prevention. Furthermore, statistical data related to this topic are

examined. The data about current development of radicalization was collected

by interviews with teachers and employees of state social services. Some

information was obtained in cooperation with the Press and Prevention

Department, the Terrorism and Extremism Department and the local Police

Department of the Czech Republic. The work proposes and compares possible

solutions in the field of prevention. In the conclusion all research findings are

summarized and possible recommendations are suggested for the basic units of

the Police of the Czech Republic in the field of detection and prevention of

radicalization in society.
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 ÚVOD

V současné době se Evropské státy potýkají s mnoha problémy, jako jsou

například migrační vlny z Blízkého východu a Afriky, teroristické útoky,

problémy se současnou pandemií či Ruskými agenty, nebo nepřizpůsobivostí

migrantů v hostitelských zemích. Tyto a mnohé další problémy, které musí

Evropské státy řešit, nahrávají různým skupinám a organizacím, ať již

radikálním, extrémistickým, teroristickým, fundamentálním a dalším, k tomu,

aby posílili svůj vliv a získali (radikalizovali) nové členy či podporovatele. Tyto

skupiny a organizace pak využívají svého vlivu k rasové či národností

nesnášenlivosti, zrušení nebo nahrazení stávajícího poltického uskupení, boje

proti nespravedlivému systému nebo jinému náboženskému přesvědčení.

Aby mohly tyto skupiny a organizace dosáhnout svých cílů, potřebují k tomu

získat širokou základnu nových členů a podporovatelů, ze kterých se pak stávají

jejich plnohodnotní členové a vůdčí osobnosti, kteří se dále zasazují o dosažení

stanovených cílů. Jak je uvedeno výše, současná doba velmi nahrává různým

skupinám a organizacím, které tak mohou rekrutovat nové členy. Využívají

k tomu všechny dostupné prostředky a cílí na všechny věkové skupiny. Zejména

pak na děti a mladistvé, kteří jsou náchylnější na přijímání různých cizích

myšlenek a ideologií, ale také jsou v době vývoje své osobnosti, kdy se chtějí od

ostatních odlišovat, hledají svůj vlastní styl a kolektiv, do kterého by mohli patřit.

Toto jim právě některé skupiny či organizace nabízejí, a již v této době dochází

k přejímání různých ideologií, které mohou vést od nenávisti a zloby až

k násilnému chování/jednání, aneb jak stojí na přebalu knihy od Josefa Smolíka

(2020) Psychologie terorismu a radikalizace: „Jak se z beránků stávají vlci“.
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V posledních několika letech odcházela spousta především mladých lidí, kteří

byli ve svých zemích rekrutování náboráři především z teroristické

organizace Islámský stát, aby odcházeli bojovat za svou víru proti nevěřícím.

Toto se děje i v Rusko – Ukrajinském konfliktu, kdy jsou lidé rekrutováni, aby

zde bojovali. Především ve Francii, Británii, Německu atd., Českou republiku

nevyjímaje, se děti a mladiství přidávají do různých pouličních gangů, kde

dochází z počátku k drobné kriminalitě, násilí, ale také přepadávání a konzumaci

drog. Z těchto gangů se poté snáze radikalizují noví členové různých

extrémistických či teroristických skupin či organizací.

Různé skupiny a organizace mají své vlastní propagandistické předměty,

oděvy, symboly, vlajky, hesla, numerické kódy atd., které je sjednocují a odlišují

od ostatních. Tyto různé symboly, předměty, které jsou doprovázeny i změnou

názorů, stranění se kolektivu atd., mohou být prvním vodítkem k tomu, že daný

jedinec prochází procesem radikalizace. Jelikož děti a mladiství tráví spoustu

času ve školách, kde jsou pod dohledem pedagogů, je pravděpodobné, že právě

pedagogové si mohou všimnout již prvních signálů, které mohou znamenat, že

se jejich žák začíná radikalizovat.

V současné době si díky své práci, informacím ze zpráv a dokumentů a

v neposlední řadě i informacím od profesorů na škole všímám, že již několik let,

a to hlavně od roku 2001, po útoku na World Trade Centr v USA, je jedním

z problémů terorismu a nejen jeho, ale i dalších ideologických směrů

(radikalismus, extrémismus, fundamentalismus atd.), radikalizace nových členů,

a to zejména dětí a mladistvých.

Obzvláště pak ve spojitosti s náboženským extrémismem a terorismem. Proto

jsem se rozhodl prozkoumat z pohledu mého postavení u policie, jak vlastně
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funguje odhalování a preventivní činnost, zaměřená na děti a mladistvé ve

spolupráci s dalšími odděleními policie, školami a státními orgány zabývajícími

se výchovou a problémovým chováním dětí a mladistvých, popřípadě zjistit, jak

se v případě odhalení radikalizovaného žáka dále postupuje.

Prvotním cílem je zjistit, jestli a popřípadě jak taková spolupráce mezi

jednotlivými organizacemi funguje, a pokud ano, tak jak probíhá, popřípadě jak

by šla zlepšit nebo inovovat a pokud ne, tak navrhnout nějaká řešení, která by

byla pro všechny zúčastněné přínosná. Dalším cílem je zjistit, jaké je u uvedených

organizací povědomí o této problematice a navrhnout možná zlepšení. Cílem

této práce je také vymezení některých pojmů, které se často mezi sebou zaměňují,

nebo jsou používána jako synonyma.

Poznatky z této práce by měly především sloužit k rozvoji spolupráce mezi

státními složkami (policie, úřady, školy atd.), ale i nestátními organizacemi, které

se zabývají problematikou radikalizace u dětí a mladistvých. Také by mělo být

z poznatků patrné, jak velké je povědomí o problematice radikalizace a kam by

měla být směřována pozornost bezpečnostních složek a expertů zabývajících se

touto problematikou. Tato práce také může sloužit k dalšímu studiu v této

problematice a být dále rozvíjena v širším měřítku nejen z pohledu působnosti

jednoho místního oddělení policie.
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 CÍL PRÁCE

Cílem č. 1 této práce je prozkoumat vztahy při odhalovaní a prevenci

radikalizace mezi místními odděleními police a školami (zejména pak v

působnosti oddělení, kde autor práce působí), a dále pak také s dalšími útvary

policie a státními organizacemi zabývajícími se problémovým chováním dětí a

mladistvých. Dále pak, jestli u uvedených organizací funguje nějaká preventivní

činnost na úseku ochrany či odhalování radikalizace dětí a mladistvých již na

počátku tohoto procesu.

Cílem č. 2 této práce je nastínit problematiku spojenou s radikalizací a


[…]


situace. Různé komunikační aplikace se již v praxi používají i přesto, že nejsou

nijak zabezpečené a fungují převážně při komunikaci mezi jednotlivými

odděleními dané organizace. Rozšířenou aplikací pro komunikaci například

mezi policisty (autorovy osobní zkušenosti), nebo jak potvrdila D. Kubičíková

mezi jejími spolupracovníky, je aplikace Whats App, která mnohdy urychluje

komunikaci a pomáhá tak k rychlému řešení situací, do kterého je zapojeno více

komunikujících, a tak dochází, k rychlé odezvě na danou situaci. Příkladem

z praxe může být mezi policisty rozšířená skupina na uvedené aplikaci s názvem

„Pátračka“, kde si policisté z různých oddělení předávají informace o hledaných

či pohřešovaných osobách. Tyto informace jsou rychle distribuovány mezi

policisty, a tak dochází ke zvýšení efektivity v rámci vypátraných osob. Tato

metoda je mnohem efektivnější než různé pátrací svazky, které chodí policistům

do služebního e-mailu, nebo se kterými se mohou v rámci své pracovní doby

seznamovat na pátracím portále policie. Sám z několikaleté zkušenosti vím, že

především mladšími kolegy není tento způsob atraktivní a využívají ho
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především déle sloužící policisté, ale i někteří z nich radši využívají novější

způsoby komunikace, viz. již výše zmíněná aplikace Whats App.

Jak již bylo několikrát zmíněno, aby mohlo dojít k detekci a odhalení

radikalizovaných jedinců či skupin, je potřeba mít proškolené pracovníky, kteří

dokáží detekovat případné známky radikalizace a se zjištěnými informacemi

nakládat a komu je dále postoupit. K tomu jsou zřízeny například semináře od

oddělení extrémismu, který je rozveden v rozhovoru s K. Smolou. Tyto semináře

jsou dobrovolné a nejsou započítávány do pracovního fondu policistů, což již

některé policisty odrazuje, jelikož dle slov některých kolegů nebudou přece do

práce chodit zadarmo. Je tedy na každém policistovy, zdali na tento seminář

půjde či nikoliv.

Vzhledem k závažnosti této problematiky, na kterou poukazují jak mnozí

experti a odborníci na bezpečnost, tak i Evropská unie, je však potřeba, aby byli

policisté na základních útvarech (a nejen ti) více informováni o této problematice.

Aneb jak uvedl K. Smola během rozhovoru „Více očí více vidí“ a „Uniformovaných

policistů na ulici je daleko více než nás neuniformovaných tady v kanceláři“. Když už

toto policisté nechtějí řešit v rámci svého volného času, tak se výuka této

problematiky dá zařadit do kurzů střelecké přípravy, kterou policisté podstupují

několikrát ročně, v rámci, které se konají různé instruktáže a nácviky taktiky

například proti aktivnímu střelci, nebo nějakým ozbrojeným teroristům. To sice

hezky vypadá a dá se to i prezentovat veřejnosti, jak je policie na případný útok

připravena, ale to už je mnohdy pro některé lidi pozdě. Není tedy lepší

takovýmto incidentům předcházet?
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 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vymezení některých pojmů, které bývají často špatně

interpretovány nebo používány jako synonyma. Dále pak prozkoumat

problematiku radikalizace z pohledu místního oddělení policie ve vztahu k jedné

z rizikových skupin, a to dětí a mladistvých. Jestli funguje nějaká preventivní

nebo edukační činnost zaměřená na pedagogy, žáky a studenty škol. Jestli

v rámci problematiky radikalizace školy komunikují s nějakými dalšími státními

organizacemi a popřípadě jak takováto spolupráce funguje. Také bylo cílem

zjistit, jestli mezi sebou komunikují různé státní orgány v rámci této

problematiky.

Dle uvedených poznatků v této práci konstatuji, že zadané cíle byly splněny.

Byly vymezeny základní pojmy, jako je radikalizace, radikalismus, extrémismus

atd. Také byla zhodnocena preventivní činnost v rámci jednotlivých organizací,

kdy výsledkem byla nedostatečná, v některých případech téměř nulová.

S podobným výsledkem byla vyhodnocena edukace v problematice radikalizace

v rámci daných organizací. Dalším aspektem zkoumání byla komunikace mezi

jednotlivými organizacemi, kdy bylo z výsledků zkoumání zjištěno, že i zde jsou

velké nedostatky a prostor pro zlepší, a to zejména v působnosti místních

oddělení, které by se měly zajímat o dění v daném území, i když s přihlédnutím

na současný personální stav je toto jen těžko realizovatelné. Také byly

vyhodnoceny vybrané teroristické útoky v Evropě za posledních pět let, které

poukazují na problematiku odhalování a detekce radikalizace.

Závěrem lze tedy říci, že je potřeba této problematice věnovat více pozornosti,

a především zlepšit osvětu jak u pracovníků jednotlivých státních organizací, ale

i u široké veřejnosti, především pak u dětí a mladistvých.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

atd. – a tak dále

sb. - sbírky

USA – Spojené státy Americké

OSN – Organizace spojených národů

NATO – Severoatlantická aliance

EU – Evropská unie

ČSA – Československé anarchistické sdružení

SPR – Sdružení pro republiku

RSČ – Republikánská strana československá

SARS-CoV-2 – korona virové onemocnění

BIS – Bezpečnostní a informační služba

ČR – Česká republika

PČR – Policie České republiky

MV – Ministerstvo vnitra

RAN – Síť pro zvyšování povědomí o radikalizaci

OSPOD – Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

OSIP – Oddělení sociální intervence a prevence

PMS – Probační a mediační služba

MOP – místní oddělení policie

GLOBSEC – Globální bezpečnostní fórum
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