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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Venkrbec Jméno: Tomáš Osobní číslo: 487477
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Možnosti odhalování a prevence radikalizace z pohledu útvarů policie s místní
působností

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 11

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

29

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak souvisí problematika radikalizace se současnou pandemickou krizí, respektive jejími důsledky?

2. Mohou útvary policie s místní působností přispět k prevenci radikalizace a jakým způsobem?

3. Jaká je úloha Probační a mediační služby ČR v oblasti prevence radikalizace a jakým způsobem spolupracuje s
policejním orgánem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval aktuální problematiku, která je v současné době diskutována nejen v odborných kruzích, ale i v
rámci široké veřejnosti. Pojetí autora reflektuje téma optikou útvarů policie s místní působností. Struktura práce je
logická, přehledná, nemá váženější nedostatky. Z hlediska formálního je ovšem v práci několik pochybení ve sféře
nejednotného stylu písma a řádkování. Z hlediska obsahu teoretické části je text ústrojný, srozumitelný, autor
pracoval s přiměřeným množstvím zdrojů, ovšem širší perspektiva a intenzivnější komparace odborných pramenů a
kritická reflexe autora by kvalitu práce jistě pozvedla. Autor se snaží zasazovat téma radikalizace a terorismu do
soudobých kontextů, což lze hodnotit kladně. Dále popisuje podrobně vybrané teroristické útoky recentních let. V
praktické části realizoval výzkumné šetření formou rozhovorů s e zástupci vybraných institucí. Výzkumná zjištění
interpretuje možná až s příliš velkorysou generalizací. Názory několika respondentů nelze paušálně aplikovat na stav
a přístup institucí k dané problematice v celkovém měřítku. Individuální zkušenost s nedostatečným proškolením
neznamená, že se se daná organizační složka státu či bezpečnostní sbor systémově danou problematikou nezabývá.
Největším nedostatkem práce je jazyková a stylistická úroveň, zejména v podobě neakceptovatelných gramatických
chyb a překlepů (metodyka, vyplívá, centr, wegrichtová, prevenční a mediační služba aj.), což naznačuje, že autor
nevěnoval dostatečnou pozornost finální korektuře. Na druhou stranu, z iniciativního přístupu autora a zájmu o téma
lze dovodit upřímnou snahu problematiku rozpracovat a pojmout v různých souvislostech. Přes výše uvedené
nedostatky lze konstatovat, že autor projevil přiměřenou snahu pojmout téma komplexně, zpracoval průměrnou
práci a navzdory výše jmenovaným pochybením lze práci doporučit k ústní obhajobě.
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